
                   

COMUNE DI GORIZIA                                                                      Prat. n. 03.03.03/106 
           Ord. n. 274/2024 

 

Oggetto: art. 50, comma 5 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali e art. 47 del vigente Regolamento di Polizia 
Urbana – “XXVIII edizione Gusti di Frontiera”, dal 26 al 29 settembre 2024: divieto di 
somministrazione e consumo bevande in contenitori di vetro e lattine nell’area della 
manifestazione. 

 

 

I L S I N D A C O 

 

 Preso atto che, ai sensi della deliberazione giuntale n. 64 del 28 marzo 2024, dal 26 al 29 
settembre c.a. avrà luogo nel centro cittadino la XIX edizione della tradizionale manifestazione 
denominata “Gusti d Frontiera”, evento di natura enogastronomica in occasione del quale sono 
attese alcune centinaia di migliaia di visitatori; 

 Considerato che nel corso della manifestazione saranno operativi più di duecento chioschi, i 
quali si affiancheranno agli esercizi pubblici nell’offrire il servizio di somministrazione; 

Richiamata la circolare del Capo della Polizia del 7 giugno 2017 n° 555/OP/0001991/2017/1 
recante disposizioni in materia di sicurezza degli spettacoli e delle manifestazioni pubbliche, la 
quale prevede fra l’altro di valutare in tali occasioni l’adozione di provvedimenti finalizzati al divieto 
di somministrazione e vendita di alcolici e altre bevande in bottiglie di vetro e lattine, che possano 
costituire un pericolo per la pubblica incolumità; 

Letto altresì l’art. 47 del vigente Regolamento di Polizia Urbana ai sensi del quale il Sindaco 
può, in occasione di specifici eventi, prevedere con ordinanza limitazioni all’utilizzo dei contenitori in 
vetro per la somministrazione in determinare aree del territorio cittadino; 

Ricordato che il 5 settembre scorso si è tenuta la riunione del Comitato Provinciale per 
l’Ordine e la Sicurezza Pubblica, il quale ha sollecitato l’Amministrazione comunale all’adozione di 
una specifica ordinanza in materia; 

Richiamato a proposito l’art 50, comma 5 del D. Lgs. 267/2000 in forza del quale il Sindaco, 
nella sua qualità di rappresentante della comunità locale, adotta con atto motivato provvedimenti 
contingibili ed urgenti in relazione all’indifferibile necessità di interventi volti a superare situazioni di 
grave incuria o degrado del territorio, dell’ambiente e del patrimonio culturale o di pregiudizio del 
decoro e della vivibilità urbana, con particolare riferimento alle esigenze di tutela della tranquillità e 
del riposo dei residenti, anche intervenendo in materia di orari di vendita, anche per asporto; 

Ravvisata pertanto la necessità, al fine di prevenire comportamenti che possano 
compromettere le condizioni di ordine e sicurezza pubblica e in vista di salvaguardare l'incolumità 
delle persone, di procedere in merito prescrivendo specifiche modalità sull’impiego di contenitori in 
vetro e lattina nel corso dell’attività di somministrazione nonché di vendita ai consumatori di alcolici 
in recipienti; 

Apposto dal funzionario p.o. responsabile il parere tecnico attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147.bis, comma 1 del citato 
D. Lgs 267/2000; 

O R D I N A 

per i motivi di cui in premessa in occasione della manifestazione di cui all’oggetto ed in tutto il 
perimetro della stessa così come individuato nel documento denominato “Linee guida per la 
partecipazione” (Planimetria allegata) approvato con deliberazione giuntale n. 64 del 28 marzo 
2024, dal 26 al 29 settembre pp.vv., l’adozione dei seguenti provvedimenti: 



1) è fatto divieto a tutti gli operatori esercenti attività entro la suddetta area (sia operatori su 
area pubblica che titolari di esercizi di somministrazione) di effettuare la somministrazione in 
contenitori di vetro oppure in lattina, salvo quanto di seguito specificato; 

2) la somministrazione, salvo quanto riportato al numero seguente, deve avvenire in bicchieri 
di carta o plastica nei quali le bevande devono essere versate direttamente da chi effettua il 
servizio; 

3) l’utilizzo del vetro è consentito all’interno dei pubblici esercizi e nelle aree delimitate poste 
sul suolo pubblico di pertinenza degli operatori alle seguenti condizioni: 
a) l’area di somministrazione deve essere perfettamente delimitata e segnalata; 
b) devono essere presenti cartelli informativi sulle corrette modalità d’uso del vetro e delle 
lattine; 
c) il titolare dell’attività deve svolgere un’attenta sorveglianza sull’utilizzo del vetro e delle 
lattine da parte degli avventori, con conseguente personale assunzione di responsabilità; 

4) è vietato a chiunque di introdurre e consumare bevande in bottiglie in vetro ed in lattine, 
anche già in proprio possesso, nell’area interessata dalla manifestazione; 

5) è fatto divieto agli esercizi commerciali ubicati entro l’area della manifestazione e al di fuori 
della stessa per una ulteriore distanza di 100 ml. di vendere bevande alcoliche in contenitori 
di qualsiasi tipo dalle ore 17.00 alla fine orario manifestazione per ogni giornata della stessa 

RICORDA 

che avverso il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo del Friuli Venezia Giulia 
entro il termine di 60 (sessanta) giorni da quello in cui gli interessati ne abbiano ricevuto notifica, o 
ne abbiano comunque avuto piena conoscenza o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro il termine di 120 (centoventi) giorni dalla notificazione o da quando se ne è 
avuta piena conoscenza 

AVVERTE 

che l’inosservanza del presente atto è punita ai sensi dell'art. 47 del Regolamento di Polizia Urbana 
con la sanzione amministrativa pecuniaria da € 150,00 a € 450,00 rimanendo ferma la facoltà degli 
organi di polizia di procedere in caso di flagranza anche al sequestro dei contenitori e delle lattine 
per la loro successiva confisca, ai sensi degli artt. 13, comma 2 e 20, comma 5 della L. 24 
novembre 1981, n. 689 ed in riferimento all’art. 2, comma 6 del richiamato Regolamento. 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza. 

Gorizia, 20 settembre 2024 

                                                                                                            IL SINDACO 
                                                                                               Doc. sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 (C.A.D.) 

Alla Polizia Locale – S E D E 
…. per conoscenza 

Al Settore 001 – Ufficio Messi – S E D E 
…. per l’affissione all’albo per 15 gg. 
indi ritorni alla P.L. con referto 
 
Al Settore 001 – Segreteria Generale – S E D E 
…. per l’inserzione nella raccolta 
 
All’URP – S E D E 
…. per conoscenza 


		2024-09-20T09:16:16+0000
	Paesini Paolo




